
 

                        

Ministero della cultura 
  Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

1 

 

DECRETO  

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA MU-CAP|03/12/2024|159 “MUSEO E REAL 

BOSCO DI CAPODIMONTE – SERVIZIO DI VIGILANZA NON ARMATA DA 

ESPLETARSI ALL’INTERNO DEL PARCO E DEL REAL BOSCO DEL MUSEO DI 

CAPODIMONTE. Modifica ex art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 contratto 

Ufficiale Rogante rep n. 26 del 24/10/2022” 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Prof. Eike D. Schmidt, giusto Decreto 

MIC|MU-CAP|01/03/2024|33  

CAPITOLO 1.1.3.020, ARTICOLO 1.03.02.13.001 (SERVIZI DI VIGILANZA)  

CIG: 8888567587 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. (024U0827) - (GU n.130 del 03-06-1924 - 

Suppl. Ordinario n. 130); 

VISTA la Legge del 1 marzo 1975, n. 44 e s.m.i. recante “Misure intese alla protezione del 

patrimonio archeologico, artistico e storico nazionale” (GU n.71 del 13-03-1975); 

VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i. - Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti 

ed organismi pubblici. (G.U. n. 298 del 29.10.1984); 

VISTO il D.M. 26 luglio 1985 del Ministero del Tesoro - Istituzione del sistema di tesoreria unica 

per gli enti ed organismi pubblici; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990); 

VISTO il D.lgs. del 1 settembre 1993, n. 385 e s.m.i. - Testo unico delle leggi in materia bancaria 

e creditizia. (G.U. n. 230 del 30.9.1993 - Suppl. Ordinario n. 92); 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 - Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei conti. - (GU n.10 del 14-01-1994); 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. 

Ordinario n. 30); 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 - Suppl. Ordinario n. 112); 

MU-CAP|13/12/2024|DECRETO 242

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1924/06/03/130/so/130/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1924/06/03/130/so/130/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1975/03/13/71/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1994/01/14/10/sg/pdf


 

                        

Ministero della cultura 
  Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

2 

 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 e s.m.i. - Regolamento concernente l’amministrazione e 

la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70. (GU n.103 del 06-05-2003 

- Suppl. Ordinario n. 71); 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i. - Regolamento concernente il funzionamento 

amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di 

autonomia gestionale. (G.U. n. 200 del 29.8.2003); 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati che abroga la direttiva 95/46/CE. (G.U. n. 174 del 29.7.2003 - Suppl. Ordinario n. 123); 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 

28);  

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale. - (GU n.112 del 16-05-

2005 - Suppl. Ordinario n. 93); 

VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Nuove modalità di 

regolamento telematico dei rapporti tra tesorieri e cassieri degli Enti ed organismi di cui alla tabella 

A allegata alla legge 29 ottobre 1984, n. 720, e la Tesoreria dello Stato. (09A10489) (G.U. Serie 

Generale n. 203 del 02.09.2009); 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 

57 del 10.3.2015); 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 agosto 2019, n. 375 - concernente le “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014”; 

VISTO Decreto Ministeriale del 13 agosto 2019, n. 376 - atto di indirizzo concernente l’attuazione 

del decreto ministeriale del 13 agosto 2019 n. 375; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 - Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance. (20G00006) (G.U. n. 16 del 

21.1.2020); 

VISTA la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze 

indifferibili. (19G00164) (G.U. n. 301 del 24.12.2019); 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le Attività Culturali e per il Turismo” 

e successive modificazioni; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2003/05/06/103/so/71/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2003/05/06/103/so/71/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2005/05/16/112/so/93/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2005/05/16/112/so/93/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2009/09/02/203/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2009/09/02/203/sg/pdf


 

                        

Ministero della cultura 
  Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

3 

 

VISTO il D.P.C.M. N. 123 del 24.06.2021 - Regolamento concernente modifiche al regolamento 

di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance. (21G00131); 

VISTO il D.P.C.M. del 17 ottobre 2023 n. 167 recante il “Regolamento recante modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 02 dicembre 2019 n. 169”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 22.11.2023 

ed in vigore dal 07 dicembre 2023; 

VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15.03.2024 - Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

VISTO lo statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 

12.01.2018; 

VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 12/02/2024 al N. 312, 

con il quale veniva attribuito al prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo di 

Capodimonte;  

RICHIAMATA la Determina MU-CAP|03/12/2024|159, con la quale ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. veniva autorizzata la modifica del 

contratto rep. Ufficiale rogante n. 26 del 24/10/2022 e sottoscrizione di atto aggiuntivo avente ad 

oggetto l’aumento dell’importo contrattuale;  

DATO ATTO che a pagina 8 della richiamata Determina -  punto 5, 3° capoverso - viene così 

riportato: di impegnare, nel rispetto dell’art. 34, della Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, come 

sostituito dall’art. 3, del D.lgs. 12 maggio 2016 n. 193 (...) l’importo complessivo di € 938.807,17 

(novecentotrentoottomilaottocentosette/17 /27) Iva incluso di cui € 261.788,12 per la 

maggiorazione riconosciuta ed € 667.019,05 per l’importo già previsto in contratto rep. n. 26/2022 

per il periodo dal 1.01.2025 al 31.10.2025 sul capitolo 1.1.3.020, articolo 1.03.02.13.001 (servizi 

di vigilanza) A.F. 2025 salvo disponibilità finanziaria” ; 

PRESO ATTO che per mero errore materiale nella Determina di cui sopra è stato indicato l’importo 

di € 667.019,05 a fronte di quello corretto pari ad € 677.619,06, come previsto nel richiamato 

contratto rep. n. 26/2022, all’art. 8, pagina 10; 

CONSIDERATO che per effetto dell’erronea indicazione dell’importo già dovuto in forza contratto 

rep. n. 26/2022, si è proceduto erroneamente ad impegnare per l’anno 2025 il minor importo pari ad 

€ 938.807,17 (novecentotrentoottomilaottocentosette/17) Iva incluso in luogo del corretto importo 

pari ad € 939.407,18 (novecentotrentanovemilaquattrocentosette /18); 

EVIDENZIATO che l’errore non è vizio di nullità o annullamento degli atti, ma rientra nel genus 

dell’errore materiale;  



 

                        

Ministero della cultura 
  Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

4 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla rettifica di quanto erroneamente riportato, al fine della 

corretta imputazione in bilancio dell’importo dovuto all’operatore economico per la parte di servizio 

da espletarsi nel corso dell’annualità 2025;  

ACCERTATA la copertura in Bilancio per l’A.F. 2024 sul capitolo 1.1.3.020 art. 1.03.02.13.001 

(SERVIZI DI VIGILANZA); 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”;  

per le motivazioni su espresse 

DECRETA  

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di rettificare la determina MU-CAP|03/12/2024|159, alla pag.7 del “DETERMINA” punto 

5 nella parte dell’impegno, come di seguito: 

5. di impegnare, nel rispetto dell’art. 34, della Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, come 

sostituito dall’art. 3, del D.lgs. 12 maggio 2016 n. 193 l’importo di: 

 € 55.542,55 (cinquantacinquemilacinquecentoquarantadue/55) oltre Iva 22% 

pari ad €12.219,36 (dodicimiladuecentodiciannove/36) per un importo 

complessivo pari ad € 67.761,91 (sessantasettemilasettecentosessantuno/91), 
quale importo dovuto all’o.e. per la parte di prestazione da rendersi nel mese di 

dicembre 2024 in forza del contratto rep n. 26/2022 sul capitolo 1.1.3.020, 

articolo 1.03.02.13.001 (servizi di vigilanza) A.F. 2024 da liquidarsi all’o.e. 

previa presentazione di regolare fattura; 

 € 146.176,05 (centoquarantaseimilacentosettantasei/05) oltre Iva 22% pari ad €. 

32.158,73 (trentaduemilacentocinquantotto/73) per un importo complessivo 

pari ad €. 178.334,78 (centosettantottomilatrecentotrentaquattro/78), quale 

importo della maggiorazione dovuta all’o.e., in virtù di quanto sopra premesso, 

per la parte di prestazione resa nel periodo dal 01.04.2024 al 31.12.2024. sul 

capitolo 1.1.3.020, articolo 1.03.02.13.001 (servizi di vigilanza) A.F. 2024 da 

liquidarsi all’o.e. previa sottoscrizione dell’atto aggiuntivo e presentazione di 

regolare fattura; 

 l’importo complessivo di € 939.407,18 
(novecentotrentanovemilaquattrocentosette/18) Iva incluso di cui € 

261.788,12 per la maggiorazione riconosciuta ed € 677.619,06 per l’importo già 

previsto in contratto rep. n. 26/2022 per il periodo dal 1.01.2025 al 31.10.2025 

sul capitolo 1.1.3.020, articolo 1.03.02.13.001 (servizi di vigilanza) A.F. 2025 

salvo disponibilità finanziaria” ; 

3. di lasciare ferme ed invariate tutte le ulteriori disposizioni contenute nella determina MU-

CAP|03/12/2024|159;  



 

                        

Ministero della cultura 
  Museo e Real Bosco di Capodimonte 

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159 / +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it.it - PEC: mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

5 

 

4. di inoltrare il presente all’ufficio Bilancio e Programmazione e all’ufficio Promozione e 

Comunicazione Web e Social per gli adempimenti di competenza;  

5. di disporre che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto 

sia pubblicato sul sito web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione 

Amministrazione trasparente, tenuto conto delle disposizioni dettate dal Reg. UE 2016/679, 

c.d. GDPR (General Data Protection Regulation). Qualsiasi dato personale e/o di natura 

sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal 

Reg. UE 2016/679, e più specificatamente ex artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento 

dei dati è il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 

del MIBAC del 24/05/2018. Qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati 

dovrà, essere inviata al seguente indirizzo: mu.capprivacy@cultura.gov.it  

 

Il Rup 

Il Direttore Generale  

del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Prof. Eike D. Schmidt 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-13T13:25:58+0000
	Schmidt Eike Dieter




